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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASIDA RAQAMLI 
TO‘LOV TIZIMLARINI RIVOJLANTIRISHNING 

PUL MUOMALASI BARQARORLIGIGA TA’SIRINI 
TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI

Xazratkulov O‘ktamjon Xikmatullayevich
Guliston davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida raqamli to‘lov tizimlarini rivojlantirish jarayonining pul 
muomalasi barqarorligiga ta’siri, shuningdek, ushbu ta’sirni yanada ijobiy tomonga burish uchun zarur bo‘lgan 
institutsional, texnologik va nazoratga oid takomillashtirish masalalari tahlil qilinadi. Pul muomalasi barqarorligi faqat 
naqd pul emissiyasi yoki naqd pul yetkazib berish bilan cheklanmay, to‘lovlar uzluksizligi, tranzaksiyalar ishonchliligi, pul 
oqimlari prognozlanishi, monetar siyosat signallarining iqtisodiyotga o‘tishi va to‘lovlar bo‘yicha ma’lumotlar sifati kabi 
omillar bilan ham belgilanadi.

Kalit soʻzlar: raqamli to‘lov tizimlari, pul muomalasi barqarorligi, to‘lovlar uzluksizligi, nazorat va kuzatuv, kiberxavfsizlik.
Abstract. This article analyzes the impact of the development of digital payment systems in the Republic of Uzbekistan 
on the stability of monetary circulation, as well as the institutional, technological, and regulatory improvements necessary 
to further enhance this impact. Monetary stability is not limited to cash issuance or delivery but also includes payment 
continuity, transaction reliability, predictability of cash flows, transmission of monetary policy signals to the economy, and 
the quality of payment data.

Key words: digital payment systems, monetary circulation stability, payment continuity, control and monitoring, 
cybersecurity.
Аннотация. В данной статье анализируется влияние процесса развития цифровых платёжных систем в 
Республике Узбекистан на стабильность денежного обращения, а также рассматриваются институциональные, 
технологические и контрольные меры, необходимые для дальнейшего улучшения этого влияния. Стабильность 
денежного обращения определяется не только выпуском наличных или их доставкой, но и непрерывностью 
платежей, надёжностью транзакций, прогнозируемостью потоков денежных средств, передачей сигналов 
монетарной политики в экономику и качеством данных о платежах.

Ключевые слова: цифровые платёжные системы, стабильность денежного обращения, непрерывность платежей, 
контроль и наблюдение, кибербезопасность.

K I R I S H
Pul muomalasi barqarorligi ko‘pincha ko‘zga ko‘rinmaydigan, biroq butun iqtisodiyot “tayanib turadigan” 

tizimli holat hisoblanadi. U juda sodda qoida bilan ishlaydi: hamma narsa joyida bo‘lsa, hech kim sezmaydi; 
biror bo‘g‘in uzilsa, hamma birdan “pul yurmay qoldi” deydi. Raqamli to‘lovlar kengaygani sari bu qoida 
yanada sezilarli bo‘ladi, chunki muomaladagi barqarorlikning katta qismi texnologik platformalar, ma’lumotlar 
almashinuvi standartlari, risklarni boshqarish va nazorat intizomiga bog‘liq.

Shunday sharoitda raqamli to‘lov tizimlarini rivojlantirishning pul muomalasiga ta’sirini “o‘z holiga tashlab 
qo‘yish” emas, balki uni boshqariladigan, prognozlanadigan va xavflarga chidamli yo‘nalishga keltirish dolzarb 
vazifaga aylanadi. Bu, bir tomondan, to‘lovlarning tezligi va qulayligini oshirish, ikkinchi tomondan esa to‘lovlar 
uzluksizligi, hisob-kitoblarning yakuniyligi, firibgarlik va kiberxavflarni jilovlash, shuningdek pul oqimlarini real 
vaqt rejimida tahlil qilish imkoniyatlarini kengaytirish demakdir.

Mazkur masalani takomillashtirish uchun avvalo “barqarorlik”ni qanday o‘lchash va uni nima buzishi 
mumkinligini aniqlash talab etiladi. Raqamli muhitda pul muomalasi barqarorligiga uchta omil ayniqsa kuchli 
ta’sir qiladi: birinchisi, to‘lovlar bo‘yicha institutlarning boshqaruv va nazorat tizimi; ikkinchisi, axborot va 
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kiberxavfsizlik (ya’ni tizimni buzadigan yoki ishonchni kamaytiradigan risklar); uchinchisi, to‘lov ma’lumotlarining 
sifati va standartlashuvi (ya’ni “nima bo‘lyapti”ni aniq ko‘rish).

Shu uch yo‘nalish to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilsa, raqamli to‘lovlar naqd pulni siqib chiqarish vositasi sifatida 
emas, balki muomalani silliqlashtirish, monetar siyosatning ta’sirchanligini oshirish va iqtisodiy faollikni tartibli 
kanallarga yo‘naltirish uchun xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Pul muomalasi barqarorligini raqamli davrda izohlash bo‘yicha adabiyotlar ikki yirik yo‘nalishda jamlanadi: 

birinchisi — to‘lov infratuzilmasining uzluksizligi va hisob-kitoblarning yakuniyligi; ikkinchisi — to‘lovlar oqimi 
orqali monetar siyosat signallarining iqtisodiyotga o‘tish kanali. Siz ta’kidlaganidek, barqarorlik naqd emissiya 
bilan cheklanmaydi; u tranzaksiya ishonchliligi, uzluksizlik, prognozlanish va ma’lumot sifati bilan o‘lchanadi. 
Shu sabab, zamonaviy manbalarda “barqaror muomala” tushunchasi tobora ko‘proq operatsion chidamlilik va 
ma’lumot boshqaruvi bilan bog‘lanadi.

Xalqaro standart yondashuvlar bu masalani moliyaviy bozor infratuzilmalari uchun tamoyillar orqali izohlaydi: 
risklarni kompleks boshqarish, settlement finality va operatsion risk kabi yo‘nalishlar barqarorlikning “skeleti” 
sifatida ko‘riladi [10]. Raqamli to‘lovlar, ayniqsa tezkor to‘lovlar (fast payments), adabiyotlarda barqarorlikka 
“tezlik” bilan birga yangi risklar ham olib kirishi qayd etiladi. CPMI hisobotlarida tezkor to‘lovlar foydalanuvchi 
uchun darhol va yakuniy natija berishini, biroq provayderlararo hisob-kitoblar kechiktirilsa kredit va likvidlik riski 
paydo bo‘lishini ko‘rsatadi [8]. Jahon banki materiallari esa settlement modellari, boshqaruv va implementatsiya 
dizayni tanlovi barqarorlikka bevosita ta’sir qilishini, shu jumladan real vaqtga yaqin hisob-kitob mexanizmlari 
uzluksizlik va ishonchni kuchaytirishini tizimli tahlil qiladi [9].

O‘zbekiston sharoitida bu yondashuvlar “to‘lovlar tezligi”ni “to‘lovlar uzluksizligi”dan ajratmaslik kerakligini 
anglatadi: tez ishlaydigan tizim, ammo uzilishlarga chidamsiz bo‘lsa, barqarorlikni emas, balki foydalanuvchi 
tajribasini sinovga qo‘yadi.

Nazorat va prudensial kuzatuv bo‘yicha manbalarda asosiy g‘oya shuki, raqamli to‘lov bozori kengaygani 
sari regulyator “hujjat ko‘rish”dan ko‘ra “ma’lumotga tayangan risk monitoring”ga o‘tishi zarur. Bu yo‘nalish 
O‘zbekistonda ham normativ jihatdan mustahkamlangan: to‘lov tizimi operatorlari va to‘lov tashkilotlari 
faoliyatini nazorat qilish hamda kuzatuv tartiblari bo‘yicha Nizom Markaziy bankning axborot olish va kuzatuv 
mexanizmlarini belgilaydi [1]. Shu bilan birga, so‘nggi yondashuvlar nazorat samarasi indikatorlar bilan 
o‘lchanishini talab qiladi: uzilishlar davomiyligi, qaytarilgan tranzaksiyalar ulushi, shikoyatlar dinamikasi, 
firibgarlik (fraud) ko‘rsatkichlari kabi indikatorlar “barqarorlik paneli”ning amaliy bazasiga aylanadi. Demak, 
adabiyotlar nazoratni “talablar to‘plami” emas, “o‘lchanuvchi natija”ga bog‘lash zarurligini urg‘ulaydi.

Kiberxavfsizlik bo‘yicha ilmiy va amaliy manbalarda barqarorlikning eng nozik nuqtasi — ommaviy ishonch 
ekanligi takrorlanadi: to‘lov tizimida bir marta katta ko‘lamli firibgarlik yoki buzilish yuz bersa, foydalanuvchini 
qaytarish texnik tiklashdan ham qiyin bo‘ladi. Xalqaro darajada CPMI-IOSCO cyber resilience bo‘yicha 
qo‘llanma, FMIlarda kiberhujumlarga tayyorgarlik, tezkor javob va tiklanish maqsadlarini aniq ramkalaydi [11]. 
O‘zbekistonda ham to‘lov tizimlari operatorlari va to‘lov xizmatlari provayderlari uchun axborot va kiberxavfsizlik 
talablari alohida normativ asosda belgilangan [2], bu esa “xavfsizlik bo‘lsin” degan umumiy chaqiriqni jarayon va 
majburiyatlar tizimiga aylantiradi. Adabiyotlar bo‘yicha mantiqiy xulosa shuki, kiberrezilientlik audit, incidentlar 
tahlili va sektoraro axborot almashinuvi standartlari bilan kuchaysa, pul muomalasi barqarorligi ham real 
himoyaga ega bo‘ladi.

To‘lov ma’lumotlarining standartlashuvi masalasi so‘nggi adabiyotlarda “tahlil sifati” va “muvofiqlik 
xarajatlarini” kamaytiruvchi strategik omil sifatida talqin qilinadi. ISO 20022 bo‘yicha manbalar ushbu 
standartning boyitilgan va strukturalangan atributlar orqali to‘lov xabarlarida ma’lumot aniqligini oshirishini, 
natijada compliance, fraud monitoring va avtomatlashtirish samaradorligini kuchaytirishini qayd etadi [6], [7]. 
O‘zbekistonda ISO 20022 ga o‘tish bo‘yicha Markaziy bank taqdimoti ushbu yo‘nalishni institutsional kun tartibiga 
olib chiqqani bilan muhim hisoblanadi [4]. Parallel ravishda, ochiq bank xizmatlari va APIlar bo‘yicha manbalar 
(open finance) raqobat va innovatsiya kuchayishini tan oladi, lekin rozilik modeli, API xavfsizligi va javobgarlik 
zanjiri aniqlashtirilmasa, risklar ham tez “ko‘payishini” ogohlantiradi [12]. Bu kontekstda Markaziy bank va 
Visa uchrashuvida 2026–2030-yillarga mo‘ljallangan fintech strategiyasi, milliy “switch”, QR standartlari, Open 
Banking va “hisob-hisob” o‘tkazmalar muhokama qilingani amaliy jihatdan dolzarb yo‘nalish sifatida ko‘riladi [3].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Birinchi takomillashtirish masalasi — to‘lovlar bozorida kuzatuv va nazoratning “raqamli darajaga mos” 

ishlashidir. Raqamli to‘lovlarda ishtirokchilar ko‘paygan sari (operatorlar, to‘lov tashkilotlari, agregatorlar, xizmat 
ko‘rsatuvchi platformalar) risklar ham bir markazdan emas, balki butun tarmoq bo‘ylab tarqaladi. Shu sabab, 
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nazorat yondashuvi faqat hujjat tekshiruvi bilan cheklanmasligi, balki ma’lumotga asoslangan kuzatuv, risk 
profiliga ko‘ra segmentlash va muntazam tahlil mexanizmlarini talab qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
To‘lov tizimi operatorlari va to‘lov tashkilotlari faoliyatini nazorat qilish hamda kuzatuvni amalga oshirish 

tartibini belgilovchi nizom ana shu institutsional asosni mustahkamlaydi: Markaziy bankning axborot olish, tahlil 
qilish va kuzatuv tadbirlarini yo‘lga qo‘yishiga huquqiy ramka yaratadi [1]. Biroq amaliyotda takomillashtirishning 
“kaliti” — talabning o‘zi emas, balki talabning bajarilishini o‘lchashdir. Agar ko‘rsatkichlar tizimi (incidentlar 
soni, uzilishlar davomiyligi, shikoyatlar dinamikasi, qaytarilgan tranzaksiyalar ulushi, firibgarlik ko‘rsatkichlari) 
avtomatik yig‘ilmasa va regulyator bilan bir xil formatda almashilmasa, nazorat “hisobot ko‘rish” darajasida qolib 
ketadi.

Shu bois, takomillashtirishning amaliy yechimi sifatida riskga asoslangan KPI va KRI indikatorlari bo‘yicha 
yagona minimal “to‘lov barqarorligi paneli”ni joriy etish, operator va provayderlar kesimida real vaqtga yaqin 
monitoringni yo‘lga qo‘yish hamda kritik holatlarda tezkor eskalatsiya protokollarini standartlashtirish maqsadga 
muvofiq hisoblanadi.

Ikkinchi masala — axborot xavfsizligi va kiberxavfsizlikni barqarorlikning “yon mavzusi”dan uning “asosiy 
mexanizmi”ga aylantirishdir. Raqamli to‘lovlar o‘sishi bilan firibgarlik ham “raqamli tezlikda” rivojlanadi; eng 
xavflisi esa biror texnik uzilish emas, balki ommaviy ishonch sinishidir: odamlar ishonmasa, eng ilg‘or tizim 
ham samarali ishlamaydi. Shu nuqtada O‘zbekistonda to‘lov tizimlari operatorlari va to‘lov xizmatlarini yetkazib 
beruvchilarga qo‘yiladigan axborot xavfsizligi va kiberxavfsizlik talablari alohida normativ asosda belgilangan 
[2].

Mazkur hujjatda zaifliklarni tahlil qilish, ruxsatsiz kirishga tekshiruvlarni muntazam o‘tkazish, hodisalar 
sabablarini tahlil qilish va uzluksiz ishlashni ta’minlash kabi yo‘nalishlar boblar kesimida tartibga solingan; 
bu amaliy jihatdan juda muhimdir. Bu “xavfsizlik bo‘lsin” degan umumiy shior emas, balki xavfsizlikni jarayon 
sifatida qurish talabidir. Takomillashtirish masalasi esa shundaki, bu talablarni ijro etish natijasi ham shaffof 
bo‘lishi kerak. Masalan, “penetratsion test o‘tkazildi” degan ibora yetarli emas; uning natijasida qaysi sinfdagi 
zaifliklar yopildi, tuzatish muddati qancha bo‘ldi, qayta testda qanday natija chiqdi — ana shu ma’lumotlar tizim 
barqarorligi bilan bevosita bog‘lanishi lozim.

Shuning uchun kiberrezilientlik bo‘yicha “minimal audit paketi”ni yagona standartga keltirish, incidentlar 
bo‘yicha sektoraro tezkor axborot almashish kanallarini (banklar, to‘lov tashkilotlari, operatorlar) qat’iy 
protokollash, shuningdek, jamoatchilikka yo‘naltirilgan xabardorlik tizimini kuchaytirish pul muomalasi 
barqarorligini real himoya qiladi.

Uchinchi masala — to‘lov ma’lumotlarining sifati, semantik aniqligi va standartlashuvi. Pul muomalasini 
boshqarishda bugun “pul qancha” degan savoldan ko‘ra “pul qayerda aylanayapti, nima sabab bilan o‘tyapti, 
qaysi sektorlar tezlashdi yoki sekinlashdi” degan savollar ko‘proq qiymat beradi. Buni ta’minlash uchun to‘lov 
xabarlari bir xil “til”da bo‘lishi kerak, aks holda katta hajmdagi tranzaksiyalar ham tahlil uchun yaroqsiz bo‘lib 
qoladi.

Shu ma’noda ISO 20022 xalqaro standartiga o‘tish masalasi pul muomalasi barqarorligini 
takomillashtirishning strategik vositasi bo‘lib chiqadi: standartlashtirilgan tuzilma va boyitilgan atributlar 
to‘lovlarning maqsadi, ishtirokchilar turi, operatsiya konteksti kabi ma’lumotlarni aniqroq kodlash imkonini 
beradi [4]. Takomillashtirishning amaliy tomoni shundaki, ISO 20022’ni faqat “format almashinuvi” sifatida emas, 
balki ma’lumotlar boshqaruvi siyosati sifatida joriy etish zarur. Maqsad kodlari, tovar va xizmatlar bo‘yicha 
tasniflar, qaytarish va da’vo jarayonlari uchun yagona maydonlar, shubhali operatsiyalarni belgilash atributlari 
kabi elementlar bo‘yicha minimal milliy profil (national implementation guideline) ishlab chiqilsa, muomala 
monitoringi, firibgarlikka qarshi kurash va likvidlikni boshqarish sifat jihatdan oshadi. Eng muhimi, regulyator 
uchun “pul muomalasi diagnostikasi” imkoniyati kengayadi: ma’lumot sifatli bo‘lsa, siyosat ham aniqroq bo‘ladi.

To‘rtinchi masala — ochiq bank xizmatlari va hisobdan hisobga o‘tkazmalar (account-to-account) orqali 
muomalani yanada tartibli va raqobatli kanalga ko‘chirish. Kartaga bog‘langan ekotizim muhim, biroq pul 
muomalasi barqarorligini kuchaytirish uchun to‘lovlarning katta qismi bank hisobvaraqlari atrofida shaffof va 
standartlashtirilgan tarzda yurishi foydalidir: bu depozitlar bazasini barqarorlashtiradi, hisob-kitob intizomini 
kuchaytiradi va iqtisodiyotdagi pul oqimlarini tahlil qilishni osonlashtiradi.

Markaziy bank va xalqaro to‘lov tizimlari bilan bo‘lgan muloqotlarda 2026–2030 yillarga mo‘ljallangan 
fintech strategiyasi, milliy “switch” tizimini yaratish, QR-to‘lovlar uchun yagona standartlarni joriy etish, Open 
Banking va account-to-account o‘tkazmalarni rivojlantirish masalalari muhokama qilinayotgani qayd etilgan 
[3]. Takomillashtirish nuqtai nazaridan bu yo‘nalishlar pul muomalasiga ikki xil foyda beradi: birinchisi, 
fragmentatsiyani kamaytiradi (turli ilova va kanallar o‘rniga umumiy standartlar); ikkinchisi, raqobatni kuchaytiradi 
(hisobdan hisobga o‘tkazmalar bo‘yicha yangi xizmatlar paydo bo‘ladi). Biroq jarayon boshqarilmasa, xavflar 
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ham yuzaga keladi: ochiq API’lar, uchinchi tomon provayderlari, ma’lumot almashinuvi — barchasi xavfsizlik 
va javobgarlikni qayta taqsimlashni talab qiladi. Shu bois takomillashtirishning amaliy “uy vazifasi” — Open 
Banking uchun ma’lumotga rozilik (consent) modeli, API xavfsizligi, javobgarlik zanjiri, nizolarni hal qilish va 
iste’molchini himoya qilish mexanizmlarini bir paketda ishlab chiqishdir.

Beshinchi masala — raqamli to‘lovlar rivoji bilan monetar siyosat mexanizmlarining o‘zaro moslashuvi. 
Masala shundaki, raqamli muhit pul siyosati signallarini bank tizimi orqali real sektorga uzatish jarayonini 
kuchaytirishi yoki aksincha, chetlab o‘tishi mumkin. Xalqaro empirik tadqiqotlar e-money (elektron pul) 
rivojlanishi monetar siyosat uzatish mexanizmini mustahkamlashi, bank depozitlari va kredit faolligini oshirishi 
hamda moliyaviy vositachilik samaradorligini yaxshilashi mumkinligini ko‘rsatadi [5].

O‘zbekiston sharoitida bu xulosaning amaliy ma’nosi shunday: raqamli to‘lovlar ko‘paygani sari pul oqimlari 
ko‘proq bank hisoblarida aylanadi, demak bank likvidligi, foiz kanali va depozitlar dinamikasi bilan ishlash 
imkoniyati kengayadi. Takomillashtirish masalasi esa ikki yoqlama: bir tomondan, to‘lov xizmatlari bozorida 
raqobat banklarni xizmat sifatini oshirishga majbur qiladi; ikkinchi tomondan, bankdan tashqari to‘lov ekotizimi 
haddan tashqari “yopiq” bo‘lib qolsa, pul oqimlari banklararo likvidlik boshqaruvida kutilmagan tebranishlar 
keltirib chiqarishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli to‘lov tizimlarini rivojlantirish O‘zbekistonda pul muomalasi barqarorligini mustahkamlash 

uchun katta imkoniyat yaratadi. Biroq bu imkoniyat avtomatik ishlamaydi: u nazorat, xavfsizlik, standartlar va 
ma’lumotlar sifati orqali “boshqariladigan” natijaga aylantirilishi kerak.

Takomillashtirish masalalarining markazida bir nechta tayanch yo‘nalish turadi:
1.	 To‘lov tizimi operatorlari va to‘lov tashkilotlari faoliyati ustidan riskga asoslangan kuzatuvni ma’lumotga 

tayangan holatda chuqurlashtirish;
2.	 Kiberxavfsizlikni audit va indikatorlar orqali o‘lchanadigan, doimiy ravishda yangilanadigan tizim sifatida 

yuritish;
3.	 Ochiq bank xizmatlari, account-to-account o‘tkazmalar, milliy switch va yagona QR kabi tashabbuslarni 

javobgarlik hamda ma’lumot xavfsizligi bilan birga joriy etish;
4.	 ISO 20022 kabi standartlar orqali to‘lov ma’lumotlarining semantik aniqligini oshirib, muomala 

monitoringi va risklarni tahlil qilish sifatini kuchaytirish.
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